
  

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo     

dd ii   FF ii aa ss tt rroo nn ee   
PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   MM aa cc ee rr aa tt aa   

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,22   00773333990077115533  00773333990077335599 P.Iva 00243720430  

  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

DELIBERA NUMERO 29 del 28-12-2017 

 

 

OGGETTO: 
Marchio Collettivo "Fiastrone Natura" - Istituzione ed Approvazione 

Regolamento Comunale per la concessione e l'utilizzo.  

 

 

|============================================================== 

 

L'anno   duemiladiciassette  il giorno  ventotto del mese 

di dicembre, alle ore 12:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima 

convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 

eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 23.04.1995 in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

|============================================================= 
 

TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE P 

ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 

MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO A 

TARULLO DANIELA P NARDI KATIUSCIA P 

MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 

SALVATORI MAURO A   

 

|============================================================ 
 

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori : 

 

ROSELLI LEONARDO 

MARINOZZI VALENTINO 

NARDI KATIUSCIA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che la tutela e la valorizzazione di prodotti tipici locali possono rappresentare, 

per una comunità come Camporotondo di Fiastrone, una strategia vincente per la 

crescita economica del territorio e per la potenzialità di promozione dell’area geografica 

dei Monti Sibillini, dove la qualità non è patrimonio di un singolo soggetto, ma può 

diventare patrimonio comune attraverso la forma di “certificazione” da parte delle 

istituzioni; 

 

Richiamato l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il Comune 

è l’Ente Locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 

promuove lo sviluppo”, mentre il successivo art. 13, primo comma, aggiunge che: 

“spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed 

il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 

comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 

quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o 

regionale, secondo le rispettive competenze”; 

 

Con riferimento all’art.13 dello stesso D. Lgs. 267/2000, laddove si richiama il 

principio di sussidiarietà in materia di tutela e promozione del territorio, il Comune di 

Camporotondo di Fiastrone, intende quindi curare la promozione e lo sviluppo del 

proprio territorio, attraverso iniziative a sostegno delle produzioni artigianali ed 

agroalimentari, riconoscendo ad esse capacità di creare importanti occasioni di 

marketing territoriale, con utili ricadute sulla comunità tutta; 

 

Dato atto che secondo quanto postulato dai citati articoli il Comune è sicuramente 

legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo regolamentare, a sostegno 

delle produzioni tipiche locali dell’agricoltura e dell’artigianato, purché non invadano la 

sfera di competenza di altri Enti; 

 

Sulla scorta di tali considerazioni e tali presupposti, l’Amministrazione Comunale ha 

deciso, quindi, di istituire un marchio collettivo per promuovere il territorio del 

Fiastrone; 

 

Visto il Regolamento predisposto, che viene allegato alla presente deliberazione; 

 

Visto il parere tecnico favorevole, acquisito ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale 

ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione: 

Presenti: N.8; 

Votanti: N.8; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

Favorevoli: N.8; 

Contrari: N.0; 

Astenuti: N. 0; 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’istituzione del Marchio Collettivo denominato “FIASTRONE 

NATURA”, al fine di valorizzare le produzioni agro-alimentari ed i prodotti artigianali 

del territorio del Fiastrone; 

 

2. Di approvare il Regolamento comunale per la concessione ed utilizzo del Marchio 

collettivo denominato “Fiastrone Natura” composto da n. 9 articoli, che viene allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio a trasmettere copia del Regolamento 

allegato, al Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per la lotta alla 

contraffazione, Ufficio italiano brevetti e marchi, una volta acquisita l’esecutività.  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCHIO COLLETTIVO 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO D'USO DEL MARCHIO 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

 
Premessa 

Il territorio comunale di Camporotondo di Fiastrone è parte del “Distretto Rurale 

Biologico” della Regione Marche, insieme ad altri 12 Comuni della Provincia di 

Macerata: Acquacanina (ora appartenente al Comune di Fiastra), Bolognola, Caldarola, 

Camerino, Cessapalombo, Fiastra, Fiordimonte (ora Valfornace), Monte Cavallo, Muccia, 

Pievebovigliana (ora Valfornace), Pieve Torina e Visso, tutti ricadenti all’interno del 

territorio GAL SIBILLA. 

In particolare, questo distretto è caratterizzato dalla bassa antropizzazione (l'insieme 

degli interventi di trasformazione e alterazione che l'uomo compie sul territorio allo 

scopo di adattarlo ai propri interessi e alle proprie esigenze) e si presta a realizzare 

produzioni agricole di elevata qualità non potendo competere con areali più consoni a 

produzioni massive; questo rende le coltivazioni più "pulite" non essendoci la necessità 

di forzare le produzioni. 

Il Comune di Camporotondo di Fiastrone, anche per questi motivi, tutela e promuove il 

proprio territorio in quanto sede di provata qualità sul quale le generazioni che si sono 

succedute hanno sempre realizzato produzioni di valore. L'operosità dei residenti 

favorita dalle caratteristiche del territorio ha permesso di sviluppare attività redditizie 

in molteplici settori a partire dall'agricoltura fino al tessile e calzaturiero. Alle 

produzioni si abbina il calore dell'accoglienza che deriva dalle tradizioni contadine. 

Allo scopo di tutelare e promuovere le pratiche virtuose che possano preservare e 

mantenere le caratteristiche territoriali finora descritte a giunta comunale in carica ha 

deciso di istituire un Marchio distintivo di tali caratteristiche. 

 

1. Finalità e titolarità del Marchio 

1.1 Al fine di favorire la tutela e la promozione del territorio del Distretto Biologico 

Rurale Il Comune di Camporotondo di Fiastrone, di seguito Comune, provvede alla 

registrazione di un marchio collettivo, "Fiastrone Natura", di seguito denominato 

"Marchio", in conformità alla vigente normativa nazionale, comunitaria e 

internazionale, 

1.2 Il Marchio deve intendersi anche come marchio di qualità e garanzia. 

1.3 il Marchio è stato istituito con delibera  n.29 del  28/12/2017. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

2. Denominazione e Logo 

Il Marchio è insieme verbale e figurativo e consiste in uno scudo araldico di tipo 

sagomato, il Marchio raffigura un paesaggio appenninico, con monti dalle cime 

innevate, boschi, praterie e colline con terreni coltivati a seminativo, vite, olivo e alberi 

da frutto. e da un fiume che lo attraversa”. 

Il paesaggio è inoltre caratterizzato dalla presenza di una pieve 

Il logotipo “Fiastrone Natura”, posto sotto l’emblema, è composto su una riga con 

caratteri tipografici, elaborati, derivati dal font “Filosofia Unicase”, come di seguito 

raffigurato nelle versioni a colori e bianco e nero: 

 

3. Zona di produzione di beni e servizi 

L'area a cui è riferito il marchio “Fiastrone Natura” è quella ricadente all’interno del 

bacino idrografico del Fiume Fiastrone, ovvero a tutti quei territori confinanti e del 

Distretto “Rurale Biologico” che ne condividono le salienti caratteristiche naturali, 

ambientali e paesaggistiche. 

 

4. Classi di registrazione 

Il Marchio è stato registrato per le seguenti Classi di prodotto/servizio: 

• classe 29 - Carne, pesce, pollame e selvaggina; estratti di carne; frutta e 

ortaggi conservati, essiccati e cotti; gelatine, marmellate, composte; uova, latte e 

prodotti derivati dal latte; oli e grassi commestibili; salse per insalata; conserve. 

• classe 30 - Caffè, tè, cacao, zucchero, riso, tapioca, sago, succedanei del 

caffè; farine e preparati fatti di cereali, pane, pasticceria e confetteria, gelati; miele, 

sciroppo di melassa; lievito, polvere per fare lievitare; sale, senape; aceto, salse (tranne 

le salse per insalata); spezie; ghiaccio. 

• classe 31 - Prodotti agricoli, orticoli, forestali e granaglie, non compresi in 

altre classi; animali vivi; frutta e ortaggi freschi; sementi, piante e fiori naturali; alimenti 

per gli animali, malto. 

• classe 32 - Birre; acque minerali e gassose e altre bevande analcoliche; 

bevande di frutta e succhi di frutta; sciroppi e altri preparati per fare bevande. 

• classe 33 - Bevande alcoliche (tranne la birra). 

• classe 41 - Educazione; formazione divertimenti; attività sportive e 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

culturali. 

• classe 43 - Ristorazione (alimentazione); alloggi temporanei. 

• classe 44 - servizi medici; servizi veterinari; cure di igiene e di bellezza per 

uomini ed animali; servizi di agricoltura, di orticoltura e di silvicoltura. 

 

5. Concessione uso del Marchio 

5.1 Il Comune concede in uso il Marchio alle imprese, in forma singola e/o associata, 

che al momento della domanda siano in possesso dei requisiti indicati al successivo art. 

6. 

5.2 La domanda deve essere presentata con le modalità e nel rispetto dei requisiti 

indicati al successivo art. 6. 

 

6. Domanda di concessione in uso 

 

6.1 Insieme al primo gruppo di imprese che intendono usare il Marchio, verranno 

redatte le "Linee Guida del Marchio FIASYTRONE NATURA". Queste diventeranno parte 

integrante (allegato) del presente regolamento e forniranno i riferimenti entro i quali 

dovranno essere redatti i disciplinari relativi ai prodotti/servizi per i quali verrà richiesto 

l'uso del Marchio stesso. 

 

6.2 Le imprese e/o loro forme associative, che intendono usare il Marchio devono 

presentare una domanda di concessione in uso al seguente indirizzo: 

Comune di Camporotondo di Fiastrone 

Piazza San Marco, 1 

62020 - Camporotondo di Fiastrone (MC) 

Pec: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it; 

E-Mail: comune@camporotondo.sinp.net 

 

6.3 La domanda di cui al punto 6.1deve contenere i seguenti dati ed elementi: 

a - le generalità del soggetto richiedente la concessione in uso del Marchio, 

b - il Numero d'iscrizione alla camera di commercio; 

c - la dichiarazione di presa visione del presente Regolamento e delle Linee Guida ad 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

esso allegate; 

d - una o più schede descrittive dei prodotti/servizi per i quali si richiede la concessione 

del Marchio; 

e - uno o più disciplinari relativi ai prodotti/servizi di cui al punto d; 

f - autorizzazione al trattamento dei dati personali ai fini della concessione in uso del 

Marchio, delle necessità istituzionali e di promozione del Marchio, alla iscrizione 

nell'eventuale Elenco/Registro dei concessionari del Marchio. 

 

6.4 Il Comune verifica che, il soggetto richiedente, sia in possesso dei requisiti e in 

grado di rispettare le condizioni, previste dal presente regolamento e dalle “Linee 

Guida”; svolge le attività istruttorie che ritiene opportune, con eventuali verifiche 

presso l'azienda del richiedente; decide sulla domanda entro 45 giorni dalla sua 

presentazione. 

 

6.5 Il Comune, completata la fase istruttoria, comunica al richiedente, tramite PEC o  

E-Mail, l'esito dell'esame della domanda che può comportare: 

- l'accoglimento della domanda con l'iscrizione nel Elenco/Registro dei concessionari e 

con l'assegnazione del relativo Numero/Codice d'iscrizione; 

- il rigetto della domanda di concessione d'uso; 

- la richiesta di dati ed elementi di valutazione se la domanda presentata ne fosse 

carente. 

 

6.6 Le imprese concessionarie, iscritte nell'apposito Elenco/Registro, ricevono dal 

Comune il Certificato d'uso del Marchio e un modello di Marchio (in formato PDF), di 

cui all'articolo 2. 

 

6.7 La concessione ha una durata illimitata se il concessionario opera nel rispetto del 

presente Regolamento d'uso e delle regole di apposizione del Marchio di seguito 

descritte. 

 

7. Uso e apposizione del Marchio 

Il Marchio può essere apposto soltanto dai soggetti che abbiano ricevuto la 

concessione d'uso dal Comune. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

I concessionari possono autorizzare all'apposizione del Marchio anche soggetti che in 

partecipazione a forme associative (reti, coop, filiere, ecc...), effettuano tale operazione 

nel rispetto del presente Regolamento e realizzano i loro prodotti/servizi nel rispetto 

dei  requisiti espressi dai disciplinari. 

Il Marchio potrà essere usato apponendolo sulle eventuali etichette da applicare agli 

imballaggi dei prodotti, stampato sugli involucri, su manifesti su depliant, come bollino 

adesivo, su carta da lettere, sulle fatture ed in varie altre forme di pubblicità. 

Il Marchio Fiastrone Natura deve avere una grandezza tale da risultare ben visibile in 

rapporto al supporto sul quale viene utilizzato, la dimensione minima è un quadrato 

con lato da cm 3,5. 

Eventuali altre dimensioni devono essere approvate dal Comune. 

 

8. Tutela del Marchio e Sanzioni 

Il Concessionario del Marchio è colui ne che tutela l'uso vigilando su ogni forma di 

abuso o di azione che  possa causarne discredito. 

Il Comune titolare del Marchio può applicare le seguenti sanzioni disciplinari: 

a - diffida, in caso di atti di lieve entità, connotati da evidente buona fede, da parte 

dell'utilizzatore che, non comportano gravi danni all'immagine del Marchio. 

b - censura, in caso di atti gravi, in assenza di buona fede, che possono comportare il 

rischio di compromettere la corretta immagine del Marchio. 

c - revoca, il Comune ha il diritto in qualsiasi momento di revocare immediatamente la 

concessione d'uso del Marchio in caso di dimostrata infrazione delle norme d'uso del 

presente regolamento; in caso di gravi comportamenti contrari all'immagine del 

Marchio, nel caso in cui i comportamenti scorretti, previsti ai punti precedenti si 

ripetano. 

d - sanzioni pecuniarie possono eseere applicate solo se previste da un atto con forza di 

legge. 

 

9. Controversie 

Il Comune è esonerato da qualsiasi responsabilità nei confronti del concessionario nei 

seguenti casi: 

- per causa di nullità del Marchio; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 10  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

- per causa di invalidità o di inefficacia, totale o parziale, del Marchio; 

- per causa di violazione dei diritti del Marchio o di eventuali altri diritti di terzi 

connessi all'uso del Marchio stesso. 

Per qualsiasi controversia è competente il tribunale di Macerata. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 11  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO :                      Proposta N. 30 

----------------------------------------------         del 18-12-17 

 

============================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
 

 

============================================================== 

Oggetto:  Marchio Collettivo "Fiastrone Natura" - Istituzio= 

ne  ed  Approvazione  Regolamento  Comunale per la 

concessione e l'utilizzo. 
 

============================================================== 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, attestante la 

regolarità e correttezza amministrativa: 
============================================================= 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFNI) 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFINI) 

 

 

============================================================== 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 

statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 

    

Si esprime parere favorevole                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.sa GIULIANA SERAFINI) 

 

 

============================================================== 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 12  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  
Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 20-01-2018 ove rimarrà esposta per 

quindici giorni   consecutivi. 

 

[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondo.mc.it) il 20-01-2018. 

 

[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 20-01-2018 f.to Consoli Rita 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

divenuta esecutiva: 

 

-[ ] il 30-01-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( Art. 134, comma 3, TUEL 

n.267/2000) 

Il Segretario Comunale 

F.to Consoli Rita 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 20-01-2018 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI 

GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-12-2017  -  pag. 13  -  CAMPOROTONDO di 

FIASTRONE 

 

 


